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I. PËRMBLEDHJE EKZEKUTIVE  
  

Divizioni për Zhvillim Akademik dhe Profesional me ndihmën e (10) studentëve të 

Departamentit të Administratës Publike dhe Marrëdhënieve Ndërkombëtare, gjatë muajit  

Qershor dhe Korrik të vitit 2009, në: Prishtinë, Prizren, Pejë, Gjakovë, Ferizaj, Mitrovicë, Gjilan 

dhe në disa lokalitete tjera ku jetojnë komunitetet siç janë: Fushë Kosova, Gora, Ljubizhda, ka 

kryer hulumtimin  me 1.003 të anketuar, lidhur me ñKarakteristikat e lidershipit n± Kosov±ò. 

Hulumtimi është kryer sipas  metodës së mostrave të rastit që kanë përfshirë një disperzion të 

gjerë nëpër lokalitetet e përmendura. Në kuadër të anketimeve janë përfshirë 898 shqiptarë dhe 

komuniteti pakicë (105) i përbërë nga boshnjakët, serbet, turqit, ashkalitë dhe romët. Të 

anketuarit kanë pasur këtë strukturë: meshkuj të  anketuar 802 ose rreth 79%, ndërsa femrat për 

shkak të mos gatishmërisë që ti përgjigjen anketës tonë në përputhje me strukturën e popullsisë 

në Kosovës  juanë anketuar 201 ose rreth 20%, intelektual të deklaruar me shkolla të larta dhe 

fakultete 395 ose rreth 39%, ndërsa të tjerë, ku hynë kategoritë e ndryshme të punëtorëve 

fizik,duke i përfshirë edhe nxënësit dhe pensionistët që nuk kanë kryer shkolla të larta dhe 

fakultete, janë 608 ose rreth 60%. Njëherit për analizën e këtij hulumtimi kemi konsideruar 

shumë të rëndësishëm faktin e përcaktimit politik partiak të anketuarve dhe nga hulumtimi del se 

të përcaktuar partiakisht kanë qenë rreth 431 ose rreth 42% ndërsa të papërcaktuar 582 ose rreth 

58 %, që hulumtimit ia shton objektivitetin dhe vlerën. Një nga përshtypjet serioze për shkallën  

e vetëdijes politike të anketuarve që del si rezultat i hulumtimit është fakti se nga 16 tabelat, që 

kanë pasur prej tre deri në tetëmbëdhjetë mundësi të deklarimit, vetëm në  shtatë tabela të 

anketuarit janë përgjigjur mbi 50 % por nën 60%,që do të thotë se ekziston një disperzion shumë 

i gjerë i të kuptuarit të rolit dhe rëndësisë së lidershipit,  ose, së paku, shoqëria kosovare nuk ka 

kritere standarde për të kuptuar karakteristikat e lidershipit dhe liderit konform botëkuptimeve 

standarde.  

 

Përmbajtja dhe st ruktura e të 

anketuarve  

        Totali  Përqindja  

Gjithsej të anketuar 130 310 101 91 70 92 104 105 1003   

Meshkuj  87 250 85 76 60 81 89 74 802 79.96012 

Femra 43 60 16 15 10 11 15 31 201 20.03988 

Intelektual  58 70 55 42 30 46 59 35 395 39.38185 

Të tjerë 72 240 46 49 40 46 45 70 608 60.61815 

Të përcaktuar partiakisht  79 97 51 44 42 29 44 45 431 42.97109 

Të pa përcaktuar partiakisht  61 213 50 47 28 63 60 60 582 58.02592 

Shqiptar 130 310 101 91 70 92 104   898 89.53141 

Serb               25 105 10.46859 
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I I . KARAKTERISTIKAT E LIDERSHIPIT NË KOSOVË  

Rrjedhimisht Kosova në kohën e tranzicionit po ndërtohet dhe zhvillohet kryesisht nga  një 

lidership i ri për të cilin deri më tashti janë dhënë vetëm vlerësime deskriptive pa u thelluar në 

natyrën , karakterin, përmbajtjen, formën dhe strukturën e liderit dhe lidershipit. Së dyti, nisur 

nga pesha çështjes së studimit kërshërisë për të dhënë diagnoza dhe vlerësime objektive dhe 

nevojës së madhe për qartësimin e vlerave demokratike të shoqërisë ky libër do të zgjojë 

kërshërinë e shumë subjekteve shkencore, pushtetit dhe opinionit . Aq më parë kur dihet fakti se 

në zgjedhjet e para legale dhe legjitime të pranuara  ndërkombëtarisht ka dal në zgjedhje më pak 

se gjysma e trupit zgjedhor që lidershipin politik të  Kosovës  e bënë të pa shpjegueshëm në 

aspektin e vlerave që i posedon, prandaj  do të përpiqemi për të dhënë  përgjigje faktike për të 

gjitha specifikat kryesore të lirdershipit dhe liderëve kosovar meqë në kuadër të librit përfshihet 

edhe hulumtimi i projektit me një mijë respodentë (1.003), të moshave madhore, të gjinive, 

profesioneve, botëkuptimeve , komuniteteve dhe besimeve të ndryshme nga të cilët është kërkuar 

mendimi për tiparet kryesore të lidershipit dhe liderëve të Kosovës.  

Qëllimi i këtij hulumtimi  është që të merren vlerësimet  nga qytetarët për karakteristikat 

themelore të  lidershipit dhe liderëve të cilat do të shërbenin në vijim si bazë e analizave  të 

mirëfillta  për vlerësime shkencore lidhur me  profilin e lidershipit dhe liderëve por njëkohësisht 

edhe për shkallën e vlerësimit dhe pjekurisë politike të qytetarëve sa i përket aftësisë së 

vlerësimit për faktorët dominant që lidershipin e bëjnë lidership dhe liderin lider.  Pra, përmes 

vlerësimit të lidershipit dhe liderëve njëkohësisht do të vlerësohet edhe niveli i shkallës së 

vetëdijes politike të qytetarëve të cilët me përgjigjet e veta kanë treguar se sa janë objektiv dhe të 

informuar për rolin  e lidershipit dhe liderëve në shoqërinë kosovare.  

Hulumtimi ka dhënë shpjegime polivalente lidhur qëndrimin e qytetarëve sa i përket lidershipit. 

Në bazë të opinioneve të prezantuara në 16 tabela janë  nxjerr vlerësimet lidhur me lidershipin 

aktual por edhe konkludimi se çfarë lidershipi kërkohet. Njëherit do të profilizohen 

karakteristikat themelore të lidershipit dhe liderëve. Një aspekt i veçantë ka të bëjë me rolin e 

medieve të cilat kryesisht po krijojnë lider autoritativ, me orientime ordinare pa vizione, 

përkatësisht po ngufasin procesin e krijimit të lidershipit të vizioneve demokratike, liberale..  

Së dyti, mbështetja e lidershipit autoritativ shumë procese shoqërore i ka sjell në varshmëri të 

plotë nga establishmenti në vend se ato në mënyrë të pavarur të ushtrojnë pushtetet e 

përkufizuara në bazë të ligjit. Në bazë të elementeve të supozuara, krijohet lidhja kauzale mes 

pushtetit lidershipit dhe qytetarit ku mediet janë kryesisht në funksion të promocionit të liderëve 

autoritativ, përkatësisht gjithnjë e më pak nën interesin e funksionit profesional për ti shërbyer të 

vërtetës dhe opinionit. 

Prandaj, qëllimi i hulumtimit disa fakte i verifikojë, ndërsa tjerat, duke i sprovuar tregojnë  për 

nevojën e ndryshimeve në qasje  sa i përket lidershipit, përkatësisht realitetit. Dimensioni i dytë, 
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është i lidhur me raportin e qytetarëve dhe lidershipit femëror. Në Kosovë deri më tashti nuk 

është marr asnjë mendim pse mungojnë femrat lider. 

Fundja, për herë të parë janë deklaruar edhe pakicat lidhur me lidershipin e Kosovës që paraqet 

një risi dhe moment  vendimtarë për perceptimet e pakicave sa i përket lidershipit të Kosovës. 

 

Të konkludojmë, çështja e lidershipit në Kosovë  është e rëndësisë së jashtëzakonshme. Deri sot 

nuk janë analizuar në mënyrë të mirëfilltë tipet, kualiteti, efektiviteti, përgjegjësia sociale, 

politike, juridike, morale dhe materiale e lidershipit pa të cilën nuk mund të ecet përpara. 

Zgjidhja e vetme mbetet integrimi me vlerat evropiane të cilat po formatizojnë lidershipin  

efektiv dhe të përgjegjshëm,por mjerisht kjo nuk po shihet me praninë  e tyre të deritanishme në 

Kosovë aq sa mundet ndonëse nevoja e Kosovës është e jashtëzakonshme. 
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Nga tabela e parë shihet se shoqëria kosovare mendon se  kemi nevojë të jashtëzakonshme për 

liderë. Ndërsa, sa i përket deklarimit të qytetarëve mund të themi se këtu mbi 56% të anketuarve 

pajtohen me këtë konstatim,ndonëse edhe deklarimi  i atyre që mendojnë se  nevoja për lider 

është në mas të caktuar 37%, duhet të kuptohet si përcaktim domethënës. Por,megjithatë 

përgjigja e tretë se liderët nuk janë të nevojshëm aspak (11%) për shoqëri shpjegon, pse  

anketuesit  në Tabelën numër  12, përkatësisht, në mundësinë e parë janë shprehur duke u 

deklaruar rreth 35% se roli i liderëve të Kosovës është negativ. Pra, rreth 11% të anketuarve 

mendojnë se shoqëria nuk ka aspakë nevojë për liderë ngase 35%, nga Tabela 12, mendojnë se 

roli i tyre është negativ.   
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  Qyteti  Fer. Pr. Pz. Pejë Gjk.  Mitr.  Gjil.  Kom.  Totali  Përqindja  

Tabela nr. 1: A janë liderët e 

nevojshëm për shoqërinë?  

                    

Po, jashtëzakonisht 89 156 50 68 45 56 59 51 574 56.66338 

Në masë të caktuar 37 197 39 15 15 21 17 37 378 37.68694 

Aspak 12 33 10 9 8 10 21 11 114 11.3659 

Nuk di  9 24 4 4 4 5 4 3 57 5.682951 
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Nga Tabela dytë shihet se 43% të anketuarve liderit ia ka përcaktuar një rol tjetër prioritar karshi 

atij që ia definon shkenca. Por, megjithatë kjo mund të shpjegohet për shkak të natyrës së 

problemeve të shoqërisë kosovare që ka pasur me decenie rreth shkeljes së lirive dhe të drejtave. 

Njëherit edhe 37% të anketuarve nuk janë larg standardeve të pranuara kur janë deklaruar se 

lidershipi cakton vizionin. 
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Tabela nr. 2: Çfarë është roli i liderit dhe 

lidershipit?  

                    

Lideri dhe lidershipi cakton vizionin  43 112 29 52 17 32 32 55 372 37.08873 

Lideri mbikëqyrë ,mbron dhe avancon 

liritë dhe të drejtat  

63 147 41 47 38 47 44 6 433 43.17049 

Lideri është domosdoshmëri  42 136 25 22 12 24 23 14 298 29.71087 

Lidershipi duhet të mbroj nga   rreziku 

shoqërinë 

41 75 25 33 15 27 15 7 238 23.72881 

Lidershipi   ka funksion negativ  7 54 3 6 7 10 3 1 91 9.072782 

Roli i lidershipit është i dëmshëm nëse ka 

pushtet të madh 

19 63 15 14 18 24 19 45 217 21.63509 

A rrezikon lidershipi demokracinë?  9 63 4 10 9 19 5 4 123 12.26321 
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Tabela nr. 3: Çfarë duhet të posedojë 

lideri kosovar?  

                    

Karizmin  23 69 13 18 20 24 19 16 202 20.13958 

Fuqinë 23 69 14 19 13 21 11 20 190 18.94317 

Mbështetjen e popullit  96 116 80 65 49 52 66 76 600 59.82054 

Inteligjencën 55 123 39 34 32 42 43 42 410 40.87737 

Mbështetjen e ndërkombëtarëve 37 105 23 32 27 28 28 34 314 31.30608 

Sinqeritetin  53 123 40 26 21 36 37 30 366 36.49053 

Paratë 11 72 17 14 11 12 10 8 155 15.45364 

Aftësinë për të bindur  28 51 24 25 14 17 16 16 191 19.04287 

Fatin 6 36 10 4 6 4 12 6 84 8.374875 

 

 

 

Tabela numër tre, është dëshmi i nivelit me tendencë të dëshiruar të përcaktimit të vetëdijes 

politike meqë  59% (përqindja më e madhe gjatë hulumtimit) të anketuarve  thonë se lideri i 

Kosovës duhet të posedojë mbështetjen e popullit, dhe inteligjencën 40%, ndërsa për fatin si 

aftësi poseduese të liderit janë deklaruar rreth 8% që është në suaza të pritura. 
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Tabela nr. 4:  A ka Kosova liderë?                      

Nuk ka  8 129 20 16 10 21 21 6 231 23.03091 

Nuk ka sa duhet  46 102 38 19 19 25 18 10 277 27.61715 

Më shumë se që duhet 20 75 15 22 13 13 38 26 222 22.1336 

Ka, por janë të rrejshëm 50 93 29 33 28 34 40 24 331 33.001 

Ka 22 27 10 7 8 8 20 30 132 13.16052 

Nuk di  1 6 1 4 1 3 1 4 21 2.093719 

 

 

 

Përgjigje interesante por të nivelizuara dhe të artikuluar janë dhënë  në Tabelën numër katër. 

Natyrisht, se veçohen përgjigjet që janë dhënë  si mundësi e pestë në këtë Tabelë. Më së shumti 

rreth 33% i cilësojnë liderët kosovarë si të rrejshëm,virtual ndërsa rreth 22 %, thonë se Kosova 

ka liderë  me shumë se që duhet. Në anën tjetër kemi 27% që mendojnë se Kosova nuk ka sa 

duhet lider dhe 23% nuk ka fare .Këto dy pole, faktikisht  i kanë ndarë në dysh përcaktimet e të 

anketuarve, duke margjinalizuar peshën dhe rëndësinë e atyre liderëve që janë (13%). 
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Tabela nr. 5: Sa janë të nevojshëm 

liderët për Kosovën?  

                    

Po, jashtëzakonisht 102 156 59 62 50 57 62 48 596 59.42173 

Ndoshta 16 45 14 7 8 9 13 22 134 13.35992 

Nuk janë të nevojshëm 4 48 6 8 6 9 11 12 104 10.36889 

Janë të dëmshëm 6 46 10 11 6 7 16 4             

106 

10.5683 

Nuk di  9 27 12 7 6 10 7 12 90 8.973081 

 

 

 

Në Tabelën e pestë të thuash ekziston, për dallim nga shumica e tabelave tjera, një konsensus në 

të gjitha lokalitet dhe komunitetet se liderët janë të nevojshëm për Kosovën (59%). Dhe, kjo 

përgjigje korrespondon   me përgjigjen në Tabelën e parë ku anketuesit në mundësinë e parë 

deklarohen se liderët janë të nevojshëm për shoqërinë (56%) në tërësi.  
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Tabela nr. 6:  Çfarë i karakterizon liderët 

e Kosovës? 

                    

Fuqia 24 45 20 24 12 23 15 4 167 16.65005 

Ndikimi  27 96 29 25 20 28 21 34 280 27.91625 

Kërcënimi  15 66 14 29 10 25 18 12 189 18.84347 

Konformizmi ndaj ndërkombëtarëve  18 112 17 41 11 28 15 11 253 25.22433 

Karizma  6 39 7 41 9 9 11 2 124 12.36291 

Primitivizmi  19 66 16 26 18 18 20 8 191 19.04287 

Inteligjenca,arsimi  28 72 21 15 18 15 19 6 194 19.34197 

Lojaliteti ndaj partisë  44 75 27 35 19 30 35 42 307 30.60818 

Dija, aftësia 25 54 19 7 18 11 20 23 177 17.64706 

 

 

 

Tabela numër gjashtë karakterizohet me përgjigje ma të nivelizuara,me diferenca relativisht të 

vogla, ku megjithatë lojaliteti ndaj partisë (30%) ndikimi (27%) dhe konformizmi ndaj 

ndërkombëtarëve (25%) janë karakteristikat kryesore të liderëve Kosovarë. Por, nëse e marrim 

karakteristikën e parë dhe të   fundit si karakteristika atipike për lidership i cili do të duhej para 

se gjithash të kishte mbështetjen ne popullit dhe të vepronte në interes të qytetarëve  atëherë del 

se 55 % të anketuarve negativisht i kategorizojnë liderët kosovar. 

 

 

22

23

24

25

26

27

28

29

30

1st Qtr

Lojaliteti ndaj partisë

Ndikimi

Konformizmi ndaj 
ndërkombëtarëve



RAPORT 02/2009 KARAKTERISTIKAT E LIDERSHIPIT NË KOSOVË 2009 
 

 
14 

 

Tabela nr. 7: Si janë bërë kosovarët 

liderë? 

                    

Përmes pjesëmarrjes në luftë 59 117 57 71 37 48 54 40 483 48.15553 

Faktorit   ndërkombëtar  24 72 17 29 15 22 25 36 240 23.92822 

Vullnetit të qytetarëve  47 108 21 17 16 22 33 26 290 28.91326 

Aftësive personale 16 72 13 11 13 11 16 4 156 15.55334 

Mediave 14 69 8 14 6 13 6 6 136 13.55932 

Imponimit  13 32 12 6 11 19 15 12 120 11.96411 

Parasë 29 62 16 20 12 16 16 2 173 17.24826 

Partive politike  39 62 23 32 21 31 31 34 273 27.21834 

Injorancës qytetare 6 30 8 18 10 16 14 7 109 10.8674 

 

 

 

Karakteristika kryesore e deklarimit në Tabelën e shtatë është bashkërendimi, të thuash unik,  me 

dallime shumë të vogla i të anketuarve nga shumica dhe komunitetet se kosovarët janë bërë lider 

duke i falënderuar pjesëmarrjes në luftë.(48%), ndërsa (28%) i përshkruajnë këtë vullnetit të 

qytetarëve, (27%) partive politike dhe (23%) faktorit ndërkombëtar. 
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Tabela nr. 8: Prej nga më së lehti po 

krijohen lideret?  

                    

Politika 77 147 61 57 34 55 54 76 561 55.9322 

Nëntoka 17 36 20 57 14 27 24 14 209 20.83749 

Ekonomia 13 33 12 13 6 16 9 8 110 10.9671 

Estrada 8 42 6 3 5 9 1 3 77 7.676969 

Klani, farefisi 35 105 30 23 26 29 43 21 312 31.10668 

Sporti 3 15 3 1 3 2 2 2 31 3.090728 

Kultura 7 30 5 2 5 2 2 2 55 5.483549 

Arsimi 12 42 7 6 7 5 6 2 87 8.673978 

Nuk di 12 18 6 4 5 4 7 4 60 5.982054 

 

 

 

Sipas rezultateve të  Tabelës tetë, del se regrutimi më i lehtë i liderëve (55%) bëhet nga politika, 

ndërsa (31%) nga klani dhe farefisi, por megjithatë, shumë shqetësues është fakti se (20%) të 

liderëve më së lehti po krijohen nga nëntoka. 
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Tabela nr. 9: Kush po përfi ton më së 

shumti nga lidershipi ? 

                    

Lideri  59 147 47 47 29 35 34 20 418 41.67498 

Familja, miqtë, bashkëpunëtorët 88 123 55 62 40 60 57 52 537 53.53938 

Partia, organizata 25 75 30 28 30 35 30 41 294 29.31206 

Shoqëria në tërësi, qytetarët 15 48 14 9 13 4 17 16 136 13.55932 

Nuk di  3 16 2 4 2 4 2 9 42 4.187438 

 

 

Nga Tabela nëntë  shihet se në të gjitha regjionet dhe komunitetet dominon (53%) bindja se 

familja, miqtë dhe bashkëpunëtorët më së shumti përfitojnë nga lidershipi, vet lideri (41%), 

partia (29%), ndërsa shoqëria dhe qytetarët në tërësi vetëm (13%). 
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Tabela nr . 10: A kanë femrat, sikur 

meshkujt, mundësi të barabartë për tu 

bërë liderë? 

                    

Jo 61 111 31 31 24 35 42 45 380 37.88634 

Po, në disa fusha 46 90 44 43 26 35 40 26 350 34.89531 

Po 19 93 20 30 19 19 23 26 249 24.82552 

 

 

Sipas përgjigjeve  nga Tabela dhjetë, femrat nuk kanë shans të barabartë si meshkujt (37%) për 

tu bërë lider, ose kanë shans të barabartë (34%) në disa fusha. Ndërsa vetëm (24%) mendojnë se 

kanë shans të barabartë si meshkujt për tu bërë lidere. 
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Tabela nr. 11: Pse femrat në Kosovë 

vështirë mund të bëhen liderë?  

                    

Diskriminimi,mos  mbështetja e 

shoqërisë,tradicionalizmi  

74 135 76 48 41 45 57 64 540 53.83848 

Mos aftësia e femrave 20 42 17 16 7 17 15 10 144 14.35693 

Mungesa e vullnetit të tyre  36 147 25 15 22 25 32 26 328 32.70189 

Nuk di  6 30 10 7 2 7 6 4 72 7.178465 

 

 

 

Diskriminimi,mos mbështetja e shoqërisë,tradicionalizmi (53%) është shkak pse femrat në 

Kosovë vështirë mund të bëhen lidere. Është rezultat shqetësues nga Tabela njëmbëdhjetë, por 

njëherit duhet vlerësuar drejtë pse (32%) të femrave u mungon vullneti për tu bërë lidere. 
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Tabela nr. 12: Çfarë është sot ndikimi i 

liderëve të Kosovës? 

                    

Negativ  43 112 33 39 27 38 50 14 356 35.49352 

Nuk kanë  9 51 9 13 6 9 8 12 117 11.665 

Pozitiv  21 42 23 12 6 11 18 9 142 14.15753 

I pjesshëm 59 75 38 28 29 31 32 56 348 34.69591 

Nxitës 4 33 9 3 5 6 6 6 72 7.178465 

Bllokues 5 21 9 3 8 17 9 6 78 7.77667 

 

 

 

Sipas rezultateve të Tabelës dymbëdhjetë  ku janë dhënë gjashtë mundësi rezulton se ndikimi i 

liderëve në Kosovë është negativ (35%) i pjesshëm (34%), ndërsa vetëm (14%) të anketuarve 

mendojnë se ndikimi i liderëve në Kosovë sot është pozitiv. 
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Tabela nr. 13:  Cilat karakteristika duhet 

ti ketë lideri ideal i Kosovës?  

                    

Karizmin  24 69 20 26 23 23 19 16 220 21.9342 

Inteligjencën 74 135 57 47 37 55 64 54 523 52.14357 

Depërtueshmërinë 23 66 26 30 19 27 21 26 238 23.72881 

Shpirtin garues 25 75 21 30 18 30 19 18 236 23.52941 

Përgjegjësinë 48 72 38 36 25 38 38 52 347 34.59621 

Aftësitë manipuluese  16 52 26 22 13 19 13 12 173 17.24826 

Dinamikën e veprimeve  25 81 22 27 13 29 17 31 245 24.42672 

Mbështetjen ndërkombëtare 46 78 34 40 23 29 32 36 318 31.70489 

Sinqeritetin  66 87 50 46 31 40 42 38 400 39.88036 

Drejtësinë 71 90 57 41 29 48 35 20 391 38.98305 

Vendosmërinë 59 90 41 44 28 40 36 4 342 34.09771 

Karakterin  50 87 38 29 23 34 33 36 330 32.9013 

Aftësitë komunikuese  47 78 50 28 26 31 23 44 327 32.60219 

Modestinë 28 62 21 21 19 27 20 26 224 22.333 

Paskrupullësinë 10 15 7 6 7 9 7 6 67 6.67996 

Të jetë i paepur 17 33 11 8 10 12 10 2 103 10.26919 

Oratorinë  28 88 32 30 21 23 26 22 270 26.91924 

Diç tjetër 2 9 0 0 0 0 1 1 13 1.296112 

 

 

Mes tetëmbëdhjetë mundësive për karakteristikat  të cilat duhet ti ketë lideri ideal i Kosovës, në 

bazë të Tabelës trembëdhjetë rezulton se  ne vendin  e parë është (52%) inteligjenca, ne vendin e 
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dytë është (39%) sinqeriteti, ndërsa në të tretin (38%) drejtësia. Përgjigjet, në këtë tabelë janë në 

kuadër të konditave të supozuara që duhet ti karakterizoj liderët ideal në Kosovë. 

 

Tabela nr. 14: Cili është për Ju lider i 

suksesshëm? 

                    

Ai që kundërshton realitetin  5 24 11 15 12 9 12 6 94 9.371884 

Lideri që fokusohet në fuqi  4 42 7 7 8 10 5 2 85 8.474576 

Pranon domosdoshmërinë e ndryshimeve 30 87 22 21 17 23 21 2 223 22.2333 

Që ka vetëbesim, por konsulton 

bashkëpunëtorët 

53 122 44 36 27 34 33 36 385 38.38485 

Që është konsekuent 9 36 10 11 6 14 8 14 108 10.7677 

Lideri që merr vendime të drejta dhe me 

kohë 

81 136 59 51 36 53 6 66 488 48.65404 

Merr vendime të guximshme  42 87 40 29 25 34 33 12 302 30.10967 

Me karakter të fortë  31 82 38 33 22 27 39 34 306 30.50847 

Synon rezultate reale 42 93 38 30 23 37 30 22 315 31.40578 

 

 

 

Sipas vlerësimeve të anketuarve  lider i suksesshëm është ai  që merr vendime të drejta dhe me 

kohë (48%) të cilin e ndjek me (38%) lideri që ka vetëbesim, por konsulton bashkëpunëtorët, të 

pasur me liderin  që synon rezultate reale (31%) ka karakter të fortë (30%) dhe  merr vendime të 

guximshme (30%). 
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Tabela nr .15: Cilat janë karakteristikat e 

liderit të dështuar?  

                    

Lideri që angazhohet për status quo 22 112 29 32 20 29 29 17 290 28.91326 

Lideri  që fokusohet në fuqi 28 63 29 39 21 25 31 18 254 25.32403 

Lideri që e fokuson veten para të tjerëve 49 108 53 46 39 44 44 40 423 42.17348 

Lideri që bënë marketing politik pa 

mbulesë 

43 90 28 27 24 33 32 20 297 29.61117 

Lideri që i parqet dobësitë e veta si virtyt  23 69 28 26 16 27 23 18 230 22.93121 

Lideri që merr vendime pa konsultuar 

ekspertët 

43 63 26 29 21 29 34 42 287 28.33169 

Lideri që merr vendime të imponuara dhe 

vonuara 

39 72 25 34 20 28 23 32 273 27.21834 

Lideri me karakter të labilë, jo  i sinqertë 39 69 29 28 15 22 32 26 260 25.92223 

Synon  rezultate me  çdo kusht 12 57 24 19 13 26 17 18 186 18.54437 

 

 

 

Sipas Tabelës  numër pesëmbëdhjetë vlerësimet janë pak a shumë identike sa i përket 

karakteristikave të liderëve të dështuar, por megjithatë prinë lideri që e fokuson veten para të 

tjerëve me(42%) të ndjekur nga lideri që bënë marketing politik pa mbulesë (29%), lideri që 

angazhohet për status quo (28%) dhe lideri që merr vendime pa konsultuar ekspertët. 

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

1st Qtr

Lideri qe e fokuson veten para te 
tjereve

Lideri qe ben marketing politik 
pa mbulese

Lideri qe angazhohet per status 
quo



RAPORT 02/2009 KARAKTERISTIKAT E LIDERSHIPIT NË KOSOVË 2009 
 

 
23 

 

Tabela nr. 16.  Çfarë qasje kanë liderët 

Kosovarë ndaj komuniteteve? 

                    

Vardiseshe 17 75 26 18 18 29 15 27 225 22.4327 

Korrekte 57 79 39 21 20 23 44 26 309 30.80758 

Diskriminuese 6 57 13 10 8 15 12 14 135   

Bashkëpunuese 49 69 30 30 22 20 29 40 289 28.81356 

Konfliktuoze 7 18 7 6 7 7 7 8 67 6.67996 

Integruese 49 39 21 28 23 34 31 17 242 24.12762 

 

 

Qasja e liderëve kosovarë ndaj komuniteteve sipas përgjigjeve të anketuesve është korrekte 

(30%), bashkëpunuese (28%) dhe integruese (24%),vetëm rreth (7%) mendojnë se qasja e 

liderëve është konfliktuoze duke i marr parasysh edhe deklarimet e komuniteteve. 
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